
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.  Ε-144/2025 

Καθορισμός των Περιόδων Μέγιστης Ζήτησης 

Συστήματος για το έτος 2026.

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ειδικότερα τα άρθρα 96 
και 141 αυτού.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
και ιδίως τα άρθρα 1 έως 23 αυτού.

3. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Συστήματος Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, όπως ισχύει μετά την 
επανέκδοσή του με την υπ’ αρ. 1412/2020 (Β’ 4658, κω-
δικοποιημένη έκδοση) απόφαση της ΡΑΕ και την τροπο-
ποίησή του με τις υπ’ αρ. 1572/2020 (Β’ 5484), 609/2021 
(Β’ 3500), 807/2021 (Β’  5025), 1000/2021 (Β’  6255), 
98/2022 (Β’ 725), 585/2022 (Β’ 3426), 821/2022 (Β’ 119) 
και 861/2022 (Β’ 6065) αποφάσεις της ΡΑΕ και τις υπό 
στοιχεία Ε-94/2023 (Β’ 5147 και διόρθωση σφάλματος 
Β’ 5274) και Ε-135/2024 (Β’ 3315) αποφάσεις του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ, (εφεξής ο «ΚΔΕΣΜΗΕ»).

4. Το Εγχειρίδιο Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος, όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 1001/2021 (Β’ 6256) απόφα-
ση της ΡΑΕ και αναθεωρήθηκε με την υπό στοιχεία 
Ε-21/2023 (Β’ 3623) απόφαση της ΡΑΑΕΥ.

5. Την από 15.03.2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία 
μεταξύ ΡΑΑΕΥ και ΑΔΜΗΕ «Προσδιορισμός Περιόδων 
Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος για το έτος 2024».

6. Την υπό στοιχεία Ε-132/23.05.2024 απόφαση της 
ΡΑΑΕΥ «Έγκριση των Χρεώσεων Χρήσης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣ-
ΜΗΕ)» (Β’ 7640).

7. Την υπό στοιχεία ΔΝΣ/20622/31.05.2024 επιστολή 
του ΑΔΜΗΕ  «Υποβολή εισήγησης ΑΔΜΗΕ για τον Κα-
θορισμό των Περιόδων Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος» 
(ΡΑΑΕΥ I-374656/03.06.2024).

8. Την υπό στοιχεία ΔΝΣ/20786/30.05.2025 επιστολή 
του ΑΔΜΗΕ «Υποβολή εισήγησης ΑΔΜΗΕ για τον Καθο-
ρισμό των Περιόδων Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος για 
το έτος 2026» (ΡΑΑΕΥ Ι-395987/02.06.2025).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 140 παρ. 2, 

οι μεθοδολογίες για τον υπολογισμό των τιμολογίων σύν-
δεσης και χρήσης των εθνικών δικτύων και ιδίως των 
τιμολογίων πρόσβασης στο ΕΣΜΗΕ και στο ΕΔΔΗΕ και 
στα Κλειστά Δίκτυα Διανομής, στα οποία (τιμολόγια) πε-
ριλαμβάνονται οι χρεώσεις σύνδεσης και χρήσης στα 
ως άνω δίκτυα, καθορίζεται με απόφαση της ΡΑΑΕΥ, η 
οποία εκδίδεται έξι (6) μήνες πριν την έναρξη ισχύος 
των μεθοδολογιών, μετά από εισήγηση των αρμόδιων 
διαχειριστών και σύμφωνα με διαφανή κριτήρια. Επίσης, 
σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 140 παρ. 3, η ΡΑΑΕΥ 
εγκρίνει ένα μήνα πριν την έναρξη ισχύος τους τα τιμολό-
για σύνδεσης και χρήσης των εθνικών δικτύων ηλεκτρι-
σμού, μετά από εισήγηση των αρμόδιων Διαχειριστών.

Οι Χρεώσεις Χρήσης του Συστήματος Μεταφοράς 
(ΧΧΣ) εγκρίνονται από τη ΡΑΑΕΥ σύμφωνα με τη μεθο-
δολογία που περιγράφεται στο Εγχειρίδιο Χρεώσεων 
Χρήσης Συστήματος (σχετικό 4).

Επειδή, οι βασικές αρχές τις οποίες λαμβάνει υπόψη 
η μεθοδολογία προσδιορισμού των Χρεώσεων Χρήσης 
Συστήματος είναι μεταξύ άλλων οι εξής:

• Οι χρεώσεις να είναι κοστοστρεφείς, ώστε να αντανα-
κλούν το κόστος που προκαλεί στο ΕΣΜΗΕ η λειτουργία 
των εγκαταστάσεων κάθε Καταναλωτή ή/και κάθε κατη-
γορίας Καταναλωτών. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4569

59657

21.08.2025 12:56:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59658 Τεύχος B’ 4569/20.08.2025

• Οι Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος να παρέχουν κα-
τάλληλα οικονομικά σήματα στους Καταναλωτές, ώστε 
αυτοί να διαμορφώνουν τη συμπεριφορά τους κατά 
τρόπο που συμβάλλει στην αύξηση της αποδοτικότη-
τας του ΕΣΜΗΕ. Συγκεκριμένα, οι χρεώσεις να παρέχουν 
τα κατάλληλα σήματα στους Καταναλωτές με στόχο τον 
περιορισμό των αιχμών της ζήτησης στο ΕΣΜΗΕ.

• Οι χρεώσεις να είναι κατά το δυνατό απλές και κατα-
νοητές στους Καταναλωτές, επαρκώς προβλέψιμες και 
επαληθεύσιμες, ώστε να αποφεύγεται η περιττή περι-
πλοκότητα και να διασφαλίζεται η διαφάνεια.

• Η μεθοδολογία υπολογισμού των χρεώσεων να μπο-
ρεί να εφαρμοστεί βάσει των διαθέσιμων δεδομένων, 
κυρίως για τους Καταναλωτές για τους οποίους δεν είναι 
διαθέσιμες 15-λεπτες μετρήσεις.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, οι Χρεώσεις Χρή-
σης Συστήματος υπολογίζονται βάσει της συμμετοχής 
κάθε Καταναλωτή στις Περιόδους Μέγιστης Ζήτησης 
Συστήματος. Οι εν λόγω περίοδοι είναι γνωστές εκ των 
προτέρων στους καταναλωτές, ορίζονται με τρόπο ώστε 
να διευκολύνουν τους Καταναλωτές να διαχειρίζονται 
κατάλληλα το φορτίο τους και δεν θα πρέπει να μεταβάλ-
λονται συνεχώς. Για τους Καταναλωτές Χαμηλής Τάσης 
για τους οποίους δεν υπάρχει δυνατότητα τηλεμέτρησης 
της κατανάλωσής τους, οι Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος 
υπολογίζονται βάσει τυπικών καμπυλών διακύμανσης 
φορτίου, όπως αυτές παρέχονται από τους Διαχειριστές 
Δικτύων Διανομής.

Οι Περίοδοι Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος (ΠΜΖΣ) 
είναι οι χρονικές περίοδοι κατά την διάρκεια της ημέ-
ρας ενός μήνα οι οποίες χρησιμοποιούνται για τον 
υπολογισμό των Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος και 
αντιστοιχούν στις περιόδους κατά τις οποίες συνήθως 
εμφανίζονται τα μέγιστα της ζήτησης στο Σύστημα για 
τον υπόψη μήνα. Η ζήτηστη στο Σύστημα ορίζεται ως το 
άθροισμα των καταναλώσεων στους Υποσταθμούς των 
Ορίων Συστήματος - Δικτύου, των καταναλώσεων των 
Πελατών Υψηλής Τάσης, της άντλησης και των απωλειών 
στο Σύστημα Μεταφοράς. 

Σύμφωνα με το άρθρο 3.1 του Εγχειριδίου Χρεώσεων 
Χρήσης Συστήματος, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ υπο-
λογίζει ετησίως τις καμπύλες μέσης ωριαίας ζήτησης 
Συστήματος για τις Εργάσιμες Ημέρες κάθε μήνα, χρη-
σιμοποιώντας τα πιστοποιημένα δεδομένα της ζήτησης 
κατά τα δύο αμέσως προηγούμενα έτη. Σε περίπτωση 
που παρατηρηθεί ουσιαστική μετατόπιση των περιόδων 
που εμφανίζονται οι αιχμές εντός των μηνιαίων τυπι-
κών καμπυλών ζήτησης, ο Διαχειριστής υποβάλλει στη 
ΡΑΑΕΥ μέχρι την 31η Μαΐου εισήγηση σχετικά με τον 
προσδιορισμό των νέων Περιόδων Μέγιστης Ζήτησης 
Συστήματος προς εφαρμογή από το αμέσως επόμενο 
έτος. Οι Περίοδοι Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος καθο-
ρίζονται με απόφαση της ΡΑΑΕΥ μέχρι την 30η Ιουνίου 
του έτους Ν-1 κατόπιν εισήγησης του Διαχειριστή που 
υποβάλλεται μέχρι την 31η Μαΐου του έτους Ν-1, όπου 
Ν το πρώτο έτος εφαρμογής τους. 

Οι Περίοδοι Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος προσδι-
ορίζονται βάσει απολογιστικών στοιχείων ζήτησης του 
Συστήματος κατά τη διάρκεια των δύο αμέσως προη-
γούμενων ετών (Ν-2 και Ν-3) ως εξής: 

α) Για κάθε μήνα υπολογίζονται οι καμπύλες μέσης 
ωριαίας ζήτησης Συστήματος για τις Εργάσιμες Ημέρες 
του μήνα. 

β) Ομαδοποιούνται κατάλληλα οι μήνες του έτους 
σύμφωνα με την μορφή της εκάστοτε καμπύλης μέσης 
ωριαίας ζήτησης Συστήματος, προκειμένου να ληφθούν 
υπόψη οι διακυμάνσεις που εμφανίζονται στη ζήτηση 
εξαιτίας της εποχικότητας. 

γ) Σε κάθε ομάδα μηνών εντοπίζονται οι περίοδοι όπου 
εμφανίζονται οι αιχμές του Συστήματος και καθορίζεται 
ένα διευρυμένο διάστημα γύρω από τις περιόδους που 
εμφανίζονται οι αιχμές της ζήτησης ως Περίοδοι Μέγι-
στης Ζήτησης Συστήματος. Με αυτό τον τρόπο λαμβά-
νονται υπόψη τυχόν μετατοπίσεις των αιχμών από έτος 
σε έτος, ενώ περιορίζονται οι οξείες διακυμάνσεις της 
ζήτησης του Συστήματος λόγω απότομων αυξομειώσε-
ων της κατανάλωσης των πελατών. 

Επειδή, οι Περίοδοι Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος 
καθορίστηκαν για πρώτη φορά στο Παράρτημα του 
Εγχειριδίου (Απόφαση 1001/2021) για εφαρμογή από 
το έτος 2022 βάσει απολογιστικών στοιχείων του 2020 
ως εξής:

- για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Μάρτιο: οι ώρες 
17:00-22:00 τις Εργάσιμες Ημέρες

- για τους μήνες από Απρίλιο έως και Σεπτέμβριο: οι 
ώρες 19:00-23:00 τις Εργάσιμες Ημέρες

- για τους μήνες από Οκτώβριο έως και Δεκέμβριο: οι 
ώρες 17:00-22:00 τις Εργάσιμες Ημέρες

Στη μελέτη του ΑΔΜΗΕ οι μήνες του έτους κατηγο-
ριοποιήθηκαν σε δύο εξάμηνα (χειμερινό - θερινό), με 
βάση τη μορφή της εκάστοτε καμπύλης μέσης ωριαίας 
ζήτησης Συστήματος για τις Εργάσιμες Ημέρες. 

Εν συνεχεία, ο Διαχειριστής ενημέρωσε την ΡΑΑΕΥ με 
ηλεκτρονική αλληλογραφία την 15η.05.2023, ότι οι Περί-
οδοι Μέγιστης Ζήτησης Συστήματος για εφαρμογή στο 
έτος 2024 παραμένουν οι ίδιες με τα προηγούμενη έτη. 

Με το σχετικό 7, ο ΑΔΜΗΕ υπέβαλε στη ΡΑΑΕΥ ει-
σήγηση για την αναθεώρηση των Περιόδων Μέγιστης 
Ζήτησης Συστήματος βάσει ανάλυσης των απολογιστι-
κών στοιχείων των καμπυλών μέσης ωριαίας ζήτησης 
Συστήματος για τα έτη 2022 και 2023. 

Ωστόσο, επειδή είχαν ήδη εγκριθεί οι Χρεώσεις Χρή-
σης Συστήματος για το έτος 2025 (σχετικό 6), η Αρχή δεν 
προχώρησε στην έγκρισή τους. 

Ο Διαχειριστής, με το σχετικό 8, υπέβαλε εκ νέου ει-
σήγηση για τον καθορισμό των ΠΜΖΣ, στη βάση ανάλυ-
σης των απολογιστικών στοιχείων των καμπυλών μέσης 
ωριαίας ζήτησης Συστήματος για τα έτη 2023 και 2024. 
Από τη μελέτη 

Μήνες Νοέμβριος - Ιανουάριος: 17:00 - 22:00
Μήνες Φεβρουάριος - Μάρτιος: 18:00 - 23:00
Μήνες Απρίλιος - Αύγουστος: 19:00 - 24:00
Μήνες Σεπτέμβριος - Οκτώβριος: 18:00 - 23:00
Σύμφωνα με την εισήγηση, ο Διαχειριστής διερεύ-

νησε εναλλακτική ομαδοποίηση των ΠΜΖΣ, αντί της 
εξαμηνιαίας, καθότι για τους μήνες Φεβρουάριο, 
Μάρτιο, Σεπτέμβριο και Οκτώβριο παρουσιάστηκε 
μετατόπιση των αιχμών σε σχέση με τις έως τότε ισχύ-
ουσες ΠΜΖΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59659Τεύχος B’ 4569/20.08.2025

Βάσει των παρατηρήσεών του, εισηγείται την ένταξη 
και των 4 μηνών στους οποίους παρατηρήθηκε μετα-
τόπιση αιχμής ζήτησης σε σχέση με τις υφιστάμενες 
ΠΜΖΣ σε μία νέα κατηγορία με 5ωρο διάστημα ΠΜΖΣ 
(18:00 - 23:00). 

Επιπλέον, με βάση τα απολογιστικά στοιχεία ζήτησης 
Συστήματος του 2023 και 2024, προτείνεται η επέκταση 
του χρονικού εύρους των ΠΜΖΣ για τους μήνες Απρίλιο - 
Αύγουστο από 4ωρο σε 5ωρο διάστημα (19:00 - 24:00). 
Συγκεκριμένα παρατηρείται ότι 5η μεγαλύτερη μέση ζήτη-
ση Συστήματος για τους μήνες Απρίλιο έως και Αύγουστο 
των ετών 2023 και 2024 είναι η ώρα 24:00 (23:00 - 24:00).

Βάσει των ανωτέρω, ο Διαχειριστής, λαμβάνοντας 
υπόψη τα αποτελέσματα της υποβληθείσας μελέτης 
προτείνεται η τροποποίηση των Περιόδων Μέγιστης 
Ζήτησης Συστήματος (ΠΜΖΣ) που χρησιμοποιούνται 
κατά την εφαρμογή της μεθοδολογίας προσδιορισμού 
των Μοναδιαίων Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος (ΜΧΧΣ) 
για το έτος 2026, ενώ δεν προκύπτει ανάγκη συμπερί-
ληψης των ημερών αργιών και Σαββατοκύριακου στις 
ΠΜΖΣ. Συγκεκριμένα, προτείνεται η κατηγοριοποίηση 
των μηνών του έτους σε τρεις περιόδους (Περίοδο 1, 
Περίοδο 2, Περίοδο 3), ως ακολούθως:

• Περίοδος 1: Νοέμβριος - Ιανουάριος (3 μήνες)
• Περίοδος 2: Απρίλιος - Αύγουστος (5 μήνες)
• Περίοδος 3: Φεβρουάριος-Μάρτιος, Σεπτέμβριος-

Οκτώβριος (4 μήνες) 

και προτείνονται οι εξής ΠΜΖΣ για εφαρμογή από 

1/1/2026: 

• Περίοδος 1: 17:00-22:00

• Περίοδος 2: 19:00-24:00

• Περίοδος 3: 18:00-23:00

Επειδή, η Αρχή κρίνει αναλυτική και εύλογη τη μελέτη 

του ΑΔΜΗΕ, η οποία είναι σε ορθή εφαρμογή της μεθο-

δολογίας.

Για όλους τους παραπάνω λόγους,

Αποφασίζει: 

1. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά τον Κώδικα 

Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ και το Εγχειρίδιο χρεώσεων Χρήσης 

του Συστήματος, καθορίζονται οι Περίοδοι Μέγιστης 

Ζήτησης Συστήματος από την 1η.1.2026 ως εξής:

Μήνες Νοέμβριος - Ιανουάριος: 17:00 - 22:00

Μήνες Φεβρουάριος - Μάρτιος: 18:00 - 23:00

Μήνες Απρίλιος - Αύγουστος: 19:00 - 24:00

Μήνες Σεπτέμβριος - Οκτώβριος: 18:00 - 23:00

2. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2025

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59660 Τεύχος B’ 4569/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045692008250004*


